
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 90, quarta-feira, 11 de junho de 2025. Página | 5 
 

 
Recife, 11 de junho de 2025. 

 
PORTARIA N.º 24 – DQ/UFRPE, DE 11 DE JUNHO DE 2025.  
 

Dispõe sobre a Designação dos 
Professores para constituírem a 
Comissão de Extensão do 
Departamento de Química.  

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1.º Designar os seguintes Professores para constituírem a Comissão de 
Extensão do Departamento de Química:  
I – Flávia Christiane Guinhos de Menezes Barreto Silva, Presidente da 
Comissão;  
II- Levy Paes Barreto, membro;  
III – Hélcio José Batista, membro;  
III – Hélio Cabral Lima, membro;  
IV - José Euzébio Simões Neto, membro.  
 
Art. 2.º Em decorrência desta Portaria torna-se sem efeito a Portaria n.º 
10/2023-DQ de 18 de abril de 2023.  
 
Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e tem 
vigência até 31 de março de 2026.  
 

Recife, 11 de junho de 2025. 
 

 
SEVERINO CARLOS BEZERRA DE OLIVEIRA  

Diretor do Departamento de Química – UFRPE  
SIAPE: 2452141 

 

DGA/UAEADTec 
 
PORTARIA UAEADTec/UFRPE nº 009/2025, de 09 de Junho de 2025. 
 
A Diretora Geral e Acadêmica, nomeada pela Portaria GR nº 1.234, de 11 
de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 13 de outubro 
de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 13 de outubro de 2022, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o processo 
nº 23082.015583/2025-72, Resolve: 
 
Art. 1º Criar a Comissão Especial de Planejamento Pedagógico para o curso 
de Especialização em Estudos da Linguagem e Formação Docente - 
LINFOR, composta pelos seguintes membros: 
 
NOME SIAPE FUNÇÃO 

Natanael Duarte de Azevedo 2204053 Presidente 

Julia Maria Gonçalves de Melo Larré 1884955 Vice-Presidente 

Paloma Pereira Borba Pedrosa 1224952 Membro Titular 
 
Art. 2º A Comissão terá como atribuições:  
I - Definir perfil acadêmico do coordenador de curso, do coordenador 
pedagógico, dos professores, tutores, orientadores de TCC e demais 
membros da equipe do curso, e; 
II - Organização, realização e acompanhamento da seleção de matrícula dos 
estudantes. 
 
Art. 3º A presente comissão terá vigência até o término de suas atribuições 
e atuará com carga horária de 1 hora semanal.  
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

 
(Assinado digitalmente em 11/06/2025 08:23 ) 

ELIDIANE SUANE DIAS DE MELO AMARO 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
DIGER-UAEADTec (11.01.35) 

Matrícula: 1807212 
 
Processo Associado: 23082.015583/2025-72 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
10, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 09/06/2025 e o código de 
verificação: 344748d8d9 

 

DB 
 
PORTARIA NORMATIVA DB/UFRPE Nº 08/2025, DE 05 DE JUNHO 
DE 2025 
 

Autorizar a composição da Comissão 
de Avaliação de Desempenho Docente 
em Estágio Probatório-CADDEP do 
Departamento de Biologia. 

 
O Diretor, nomeado pela Portaria nº 483/2025-GR, de 26 de maio de 2025, 
publicada no Diário Oficial da União em 27 de maio de 2025, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº 23082.015480/2025-11, 
 
RESOLVE: 
 
Art.1  Designar os Servidores: Prof. Severino Mendes de Azevedo Júnior 
(Presidente), Prof. Marcus Vinicius Loss Sperandio e Profª. Jozélia Maria 
de Sousa Correia para constituírem a Comissão de Avaliação de 
Desempenho Docente em Estágio Probatório-CADDEP do Departamento 
de Biologia, que irá avaliar o Relatório de Desempenho Docente em 
Estágio Probatório da profª. Carolina Nunes Liberal, no processo 
13884/2025-61. 
 
Esta portaria entra em vigor a partir de 09/06/2025. 
 
  

(Assinado digitalmente em 10/06/2025 04:01 ) 
SEVERINO MENDES DE AZEVEDO JUNIOR 
DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 

DB (11.01.07) 
Matrícula: 384163 

 
Processo Associado: 23082.013884/2025-61 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
14, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 09/06/2025 e o código de 
verificação: 6d72a0d8a0 
 
PORTARIA NORMATIVA DB/UFRPE Nº 09/2025, DE 09 DE JUNHO 
DE 2025. 
 

Autorizar o afastamento. 
 
O Diretor, nomeado pela Portaria nº 483/2025-GR, de 26 de maio de 2025, 
publicada no Diário Oficial da União em 27 de maio de 2025, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº 23082.015549/2025-06, 
 
RESOLVE: 
 
Art.1  Autorizar o afastamento da servidora Profª. REJANE MAGALHÃES 
DE MENDONÇA PIMENTEL, Matrícula SIAPE nº 1002838, para 
participar da Comissão Examinadora do Concurso Público de Provas e 
Títulos para o provimento de cargo de Professor do Magistério Superior - 
Edital nº 004/2025, Área de Conhecimento: Engenharia de Recursos 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 


